In stolaribus vero solvant
a majori Funere denarios¹⁷⁶³ 51.

a minori 24.

ab assistentia Matrimonii 51.

a Baptismo et Introductione 18.

a sacrificiis Missae 18.

a Contione funebrali 50.

Caeterum querulose exponitur, Plebem per D[omi]nos Terrestris a piis pro refrigerio Animae Legatis impediri, et ejusmodi Legata pia sibi appropriari.

Puncto demum 36^{to} refertur in Co[m]m[un]itatu Ungh[variensi] Apostatas Ruthenos, ad Helveticam vid[el]icet confessionem deficientes dari, hoc Puncto de Nomine haud specificatos.

1762 negociationibus helyett: negotiationibus. nr. 1362. f 4v

1763 Latinban inkább a denarius megnevezés használatos a krajcárra.

Residua autem Puncta, Quoniam praecipue S[acrae] Unionis constitutionem, ac ordinem, Presbyterorumque doctrinam, et disciplinam, atque spiritualem Animar[um] curam, et administrationem respiciant. Idcirco per visitantem Ep[iscopu]m opportune jam prospectum haberetur, Eadem hic Loci haud necesse specificè attingere videbatur.

Caeterum autem ad calcem hujus Visitationis Tertiae, seu postremae idem Visitans Ep[iscopu]s cum Gente hac¹⁷⁶⁴ supplicat per suam Ma[ies]t[er]at[em] Cae[sare]o-Regiam ad conformitatem Augustissimor[um] Antecessorum piae memoriae Leopoldi, et Caroli Hung[ari]ae Regum clementer ordinari, ut quemadmodum ubique fere Locor[um] per 10 Co[m]it[at]us praenominatos a D[omi]nis Terrestribus fundi Liberi Parochis [fol. 5r] ubiq[ue] necessarii praeter Dominia Makoviczens[e], et Sztrópkoviense, atque alia quorundam Nobilium Tenuta¹⁷⁶⁵ excisi haberentur, ita etiam in his praefatis Dominiis, et Nobilium Tenuris¹⁷⁶⁶ talismodi necessarii fundi Parochiales excindantur, ne cum Animarum periculis ad eadem Dominia, et Loca Presbyteros arendatores in dedecus, et opprobrium status Ecclesiastici amplius dare Ep[iscopu]s cogatur.

Alterum item foret remedium pariter exposcens, quod quidam D[omi]ni Terrestres in contingentibus casibus etiam fortuitis nulla impensione apud superioritatem petita, Presbyteros Litis Pro[ce]ssum ignorantes, saepe aut per non venit, aut per non deffendit¹⁷⁶⁷ Juridice convincant, et substantiola sua privent.

Tertium etiam esset: Quod D[omi]ni Terrestres Presbyteror[um] filios, actuales Ludi-Magistros¹⁷⁶⁸ tanquam Ecclesiar[um] servos a subdito¹⁷⁶⁹ haud distinguentes p[ro]pria autoritate corporali poena excessive afficiant, rebusque suis privent, atque ab oneribus publicis immunes potissimum in Co[m]it[at]u Saarossien[si] permittantur. Hinc idem Ep[iscopu]s etiam eatenus demisse supplicat, ne vid[e]ll[icet] Presbyteri priusquam¹⁷⁷⁰ de iisdem impensis quoad Personalialia apud Legitimam superioritatem petatur, Jure conveniantur. Ludi-Magistri¹⁷⁷¹ vero in fundis Ecclesiasticis residentes, quatenus a D[omi]nor[um] Terrestrium Potestate Dominativa eximantur, et in Immunitatibus ad instar Latini Ritus, Ludi-Magistrorum¹⁷⁷² relinquantur.

Demum in hac postrema Visitatione Visitans Ep[iscopu]s etiam omnium Locor[um] in praefatis 10 Comitatus per Unum Populum pure, et mixtim inhabitatorum, Ecclesiarum item, et Actualium Parochorum, ac demum Animarum Confessionis Capacium Numerum in sequenti Tabella subjungit, utpote:

1764 betoldás: demisse. nr. 1362. f 4v

1765 Tenura helyett: Tenuta. nr. 1362. f 5r

1766 Tenuris helyett: Tenutis. nr. 1362. f 5r

1767 deffendit helyett: defendit. nr. 1362. f 5r

1768 Ludi-Magistros helyett: Ludi Magistros. nr. 1362. f 5r

1769 subdito helyett: subditis. nr. 1362. f 5r

1770 priusquam helyett: prius, quam. nr. 1362. f 5r

1771 Ludi-Magistri helyett: Ludi Magistri. nr. 1362. f 5r

1772 Ludi-Magistrorum helyett: Ludi Magistrorum. nr. 1362. f 5r

In Comitatu	N[umer]o	Loca pure Ruthenica	Mixta ¹	Ecclesiae	Actuales Parochi.	Personae Confessionis capaces
	Saarossiensi ²	152	45	155	103	21626
	Zempliniensi	143	139	140	130	26421
	Abaujvariensi ³	17	67	25	15	5020
	Borsodiensi	7	17	7	6	1744
	Szabolcsiensi	17	59	41	31	9432
	Szatthmariensi	108	18	100	92	16629
	Maramarossiensi	100	8	120	135	16870
	Ugocsiensi	30	16	37	29	4030
	Bereghiensi	142	10	130	77	11845
	Unghvariensi	88	73	84	57	11484
Summa Totalis	804	452	839	675	119107	

Per Praefatos igitur 10. Comitatus Numerosa hac Gente Unita ita adaucta existente, major etiam Ecclesiarum, et Parochorum Numerus ex eo excrevit. Quod
1° Gens haec absque Ecclesiis, et Parochiis propriis Loca [fol. 5v] impopulare nolit, imo impopolata in defectu Parochorum deserat, et ad Locum sui Ritus Parocho provisum se transferat.

2° Quod Locali Parocho destituti, caeteroquin, et apotiori in cognitione Mysteriorum¹⁷⁷³ fidei ad salutem necessariorum, Legumque tam Divinarum, quam Humanarum minus perita mores pejores assumendo damnabilem vitam duceret. Excepto id ipsum Visitante Ep[iscop]o.

3° Quod Gens haec tam facile ad Vicinarum Ecclesiar[um] frequentationem, et Parochum Ejusdem Eccl[esi]ae Vicinae, bono animo suscipiendum induci non possit, et demum

4° Quod Loca plerumque accessu, praesertim Hyemis tempore ob nivium copiam admodum difficilia incolant,¹⁷⁷⁴ unde si ad Vicinas Poss[essio]nes, aut Parochias pergere velit, ne nivium profunditate mergatur, verum sustentetur, latos asserculos pedibus adaptare debet.

Hinc ad praescindendum talismodi Ecclesiarum, nulla alias dote provisarum pluralitatem, atque restringendam tam Liberam illarum erectionem Visitans Ep[iscop]us supplicat, quatenus benigne determinetur, quot nimirum hospites Po[sse]ssio talis, quae Ecclesiam fundare vellet, habere debeat? Cum de praesenti Loca ex 30, vel pluribus hospitibus, praeter Pagos Vicinos pro

1773 Mysteriorum helyett: Misteriorum. nr. 1362. f 5v

1774 incolant helyett: incolat. nr. 1362. f 5v

Filialibus applicabiles¹⁷⁷⁵ reperiantur. Uti sunt Oppida, Szántó, et Gállszécs¹⁷⁷⁶ in Zempliniensi,¹⁷⁷⁷ Szedlicz in Saarossiensi Co[m]it[at]ibus existentia, quibus jam a longo tempore solicitantibus¹⁷⁷⁸ Eccl[esi]ae erigendae denegantur.

Demum Visitans Ep[iscop]us etiam Festorum per Ritus Uniti Ecclesiam observari solitorum Specificationem subjungit.

Et haec sunt, quae ex memoratis Tribus Visitationibus excerptae, in parte reflexionem merentur, opportunumque remedium juxta Visitantis etiam Ep[iscop]i desiderium ordinari exposcunt.

Iam itaque ad praecedanea (!) B[en]igna Suae Ma[ies]t[at]is Mandata, quo hoc postremum provocat, eoque pariter reflecti jubet regrediendo. Et quidem:

In ordine primum Anno utpote 1751.¹⁷⁷⁹ emanatum, Tenore cujus, erga demissam Visitantis Ep[iscop]i eotum factam Relationem Comitatus, signanter Zempliniensi, et Saarossien[s]i Intimati B[en]igne commissum extitit, ut in gremio sui, et signanter is Locis per dictum Ep[iscop]um superius Puncto 1^{mae} Visitationis 4^o uberius specificatis mox disponant, ne Graeci Ritus Presbyteri ibidem a Ministerio Spirituali Populis Ritus sui exhibendo per praecedentes Locorum ulla ratione, aut praetexta arceantur, verum liberam in spiritualibus fideles suos providendi potestatem habeant, de hujusque effectu informant iidem comitatus.

In hujus igitur B[en]igni Mandati conformitate postq[ua]m dictis co[m]it[at]ibus intimanda a[n]no eodem 1751.¹⁷⁸⁰ sub 26^a Jan[uarii] intimata fuissent, Idem eatenus hic sub A. et B. originaliter adjectas Informationes submiserunt. Et quidem:

Co[m]it[at]us Zeplin[iensis]¹⁷⁸¹ informat Districtuales Judlium ad faciem dictorum Locorum ea cum Instructione exmissos haberi, ut superinde in conformit[at]e Intimati monendos serio moneant, et sub actione Fiscali contra refractarios instituenda inhibeant. [fol. 6r]

Caeterum vero ad id, ut nimirum illi, qui Graeci Ritus Populum diebus Dominicis, et Festivis a sacrificiis avocando ad Labores Dominales compulerint, poenis idcirco praescriptis subjiciantur. Nullatenus dubitat idem Co[m]it[at]us hac Lege Festorum Latini Ritus Violatores complecti, siquidem nullus Dominorum Terrestrium in Festis Ruthenorum ad abstinendum a Laboribus suis per subditos ejusdem Ritus perficiendis obligari possit, cum ad observantiam Festorum Ruthenorum nulla Lege teneantur, et taliter duplicata festa servare deberent. Pro hujus itaque difficultatis facilitate, Co[m]it[at]us idem hoc medium adhibendum censet, ut nimirum Rutheni, seu Uniti ad Latinorum festa obligentur, ex eo etiam, quod numerum dierum in Cathalogo Decretaliu[m] festorum appositus non correspondeat festis Graecor[um], sed Latini Ritus, unde promanat. Multa festa in eodem Cathalogo specificata, signanter Parasceves, S[ancti] Adalberti, Inventionis S[anctae] Crucis, Corporis Christi et cetera, velut in Calendario Graecor[um]

1775 betoldás: constantia. nr. 1362. f 5v

1776 Gállszécs helyett: Gallszecs. nr. 1362. f 5v

1777 betoldás: et Possessio. nr. 1362. f 5v

1778 solicitantibus helyett: sollicitantibus. nr. 1362. f 5v

1779 1751 helyett: betoldással: 1751o sub 21a. nr. 1362. f 6r

1780 1751 helyett: 1751o. nr. 1362. f 6r

1781 A másodpéldányban Zempliniensis szerepel. nr. 1362. f 6r

non designata per Ruthenos penitus non celebrari. Alia vero ad peragendum suo Ritu Divinum officium servari. Alia denique promiscue Latini Ritus Festa non tantum in Locis ubi Ecclesiae Romanor[um] essent, minus observari, verum etiam in Matribus Ecclesiar[um] Latini Ritus per publicos, tam domesticos, quam campestres Labores, cum scandalo violari, ac taliter etiam A catholicum illis mixtim degentes, seseque inter Ruthenos ita discerni, et observari non posse confidenter ad Violationem ejusdem festorum induci; Proinde si Liberum sit illis Latini Ritus Festa non celebrare, et nullus illorum iterum pariter cogat ad sua celebranda, velut passim in iis, non solum pro D[omi]norum Terrestriu[m], sed etiam sua parte laborant, taliter penitus exuent obligationem Festa celebrandi, quam Leges, et Praescripta Regia constanter adurgent. Si autem utriusque Ritus Festa celebrare deberent, tam D[omi]nis Terrestribus, quam sibimet ipsis inutiles, etiam ad publica onera inhabiles evadent. Igitur comitatus praemissa proponendo eatenus quopiam modo substernit.

Comitatus autem Saarossien[sis] in ordine ad praeexpositam Ejus[dem] Ep[iscop]i querimoniam peractas Inquisitiones binas submittit ea cum expositione: quod priusquam ad mentem praecitati Intimati illud, ut nimirum Graeci Ritus Presbyteri in similibus Locis fideles suos spiritualibus munys providendi potestatem habeant, publicetur, et in Co[m]it[atu] ordinetur. Idem Comitatus eatenus, qua nimirum modalitate, et quo in Loco quoad copulas, et funera iidem Presbyteri munia sua exercere possint, alteriores ordines praestolatur.

Unde conjicitur in Co[m]it[atu] hoc praevio modo isthinc Intimatum Benignum Regium Mandatum haud effectuum, consequenter Praedicantes ab attentata eorundem Presbyteror[um] in Animarum suarum cura impeditio necdum inhibitos haberi.

Inquisitiones autem praeannexae, et quidem illarum 1^{ma} perhibet,¹⁷⁸² quod Praedicans, Augustanae Confessionis addictus, in Poss[essio]ne Marhúny degens Michaël Gloos, non solum in hac Poss[essio]ne, verum etiam in aliis per modum filialium illicite usurpatis nominantur¹⁷⁸³ Lascso,¹⁷⁸⁴ et Nyirjes, tam erga Graeci Ritus, quam Latini animas munia Parochialia omnia exercere, imo etiam annum Proventum cum Ludi Magistro¹⁷⁸⁵ suo in aliis desummeri desumere attentet.

[fol. 6v]

Alia vero Inquisitio perhibet, quod Augustanae Confessionis Praedicans, in Poss[essio]ne Szegnye degens, non solum in hac, verum et aliis, per modum Filialium illicite adjectis, signanter in Erdöske, Abrahánfalva¹⁷⁸⁶ munia Parochialia pariformiter tam erga Graeci, quam Latini Ritus animas indiscriminatim exercere, Annumque Proventum in illis desumere praesumat. Presbyterum item in Poss[essio]ne Erdöske degentem inde eliminaverit, et etiam Capellanum

1782 perhibet helyett: prohibet. nr. 1362. f 6v

1783 nominantur helyett: nominanter. nr. 1362. f 6v

1784 Lascso helyett: Laszcsó. nr. 1362. f 6v

1785 Ludi Magistro helyett: Ludimagistro. nr. 1362. f 6v

1786 Abrahánfalva helyett: Abrahamfalva. nr. 1362. f 6v

Sovariensem quemdam Minoritam Ivó Vilhelmb nominatum, atque in filiali Erdőske ad Matrem Sovár, utpote spectante Graeci Ritus Uniti infantem natum baptizare volentem, turpiter impediri, et inde re infecta redire procuraverit.

Post hoc item alia superius citata B[eni]gna duo Mandata, disquirendo, atque secundo Loco praecitatum inspiciendo cum hoc seriem Apostatarum, ab Unione utpote deficientium, et superius jam in Contextu secundi Ordinis Visitationis, signanter

Puncto 35^o attactarum contineat, eatenusque instituendos Pro[ce]ssus Comitatus jam commissas habeatur, ab ejus effectu pro hic, et nunc postulandum foret. Igitur Tertii Ordinis Mandatum A[nn]o 1752.¹⁷⁸⁷ sub 10^a Martii expeditum, ad quorum nimirum hoc in passu postremo¹⁷⁸⁸ emanatum itidem provocat assumptum.

In cujus contextu ad querimoniam Ejusdem Ep[iscop]i Munkacsensis in eo, quod Presbyteri Graeci Ritus Uniti per Parochos Catholicos gravibus verbalibus, et realibus injuriis afficiant in Ritu suo, et functionibus suis Ritualibus cum assistentia D[omi]norum Terrestrialium, et respective Magistratuum Personarum, Civicorumque Magistratum turbentur; Plebs item a suor[um] Presbyterorum seu Parochorum accessu, et Ministerio, ac hi vicissim in exercendis in illos spiritualibus Muniis inhiabantur, et impediuntur. Sed et Praedicantes Aatholicorum¹⁷⁸⁹ intermixto, tam annuos, quam in parte Stolare Proventus illicite exigere,¹⁷⁹⁰ ipsos vero Presbyteros a functionibus in suos exercendis, illorumque accessu, autoritate pariter Dominorum Terrestrialium Aatholicorum¹⁷⁹¹ arcere attentent. Officiales porro Dominales Graeci Ritus subditos diebus etiam Dominicis, saepius in Ecclesia stante Missae sacrificio ad Labores Dominales compellant. Ex ex Dominiis demum Sztrópkoviensi, et Homonensi¹⁷⁹² servitores Mercenarii Aatholici¹⁷⁹³ nec suam, nec proximi salutem curantes, in quibuslibet negotiis Unitos, tempore Divinis destinato ad Judicem citent, et a Divinis impediunt, in annexo Extractu expositiones¹⁷⁹⁴ B[eni]gnae committitur, quatenus idem Excelsum Consilium Regium super praeexpositis querimoniis, omnes, quos tangunt, sui modo, et via constituat, acceptasque eatenus Informationes praevia medio Commissionis idcirco ordinatae revisas, atque relatas, dein etiam ipsummet super revideat, ac demum super cunctis genuinam relationem cum voto suo Suae Maj[est]at[is] demisse submittat; Interea autem suis Locis serio disponat, ut Presbyteri G[raeci] R[itus] Uniti in spiritualium administratione erga Populum suum, et Perceptione Proventuum, aut etiam Populus a suor[um] Parochorum accessu, et Ministerio, seu per Parochos Catholicos, seu Comitatus aut Civiles Magistratus, aut horum Personas, vel etiam [fol. 7r] Dominos Terrestres nullatenus

1787 1752 helyett: 1752o. nr. 1362. f 6v

1788 postremo helyett: postreme. nr. 1362. f 6v

1789 Aatholicorum helyett: Accatholicorum. nr. 1362. f 6v

1790 exigere helyett: exigeri. nr. 1362. f 7r

1791 Aatholicorum helyett: Accatholicorum. nr. 1362. f 7r

1792 Homonensi helyett: Homonnensi. nr. 1362. f 7r

1793 Aatholici helyett: Accatholici. nr. 1362. f 7r

1794 expositiones helyett: expositum. nr. 1362. f 7r

turbentur, et impediantur. Tanto minus per Praedicantes praeexposito modo sive Presbyteri, sive illorum Rituales Parochiani in praemissis impedire amplius¹⁷⁹⁵ ausint. Verum: tam hi, quam D[omi]ni Terrestres iisdem liberam spiritualium administrationem erga sui Ritus homines, in Locis etiam publico A catholicorum¹⁷⁹⁶ Confessionis exercitio provisus degentes admittere debeant. Contravenientes autem Fiscali Actione per competentes Magistratus conveniantur, et sententia lata ante pronunciationem et Executionem medio Ejusdem Excel[s]i Consilii Regii Suae Ma[ies]t[ati] de casu in casum demisse submittat. Illi porro qui dictum Populum Un[itum] diebus festis, et Dominicis a Missae sacrificiis avocando¹⁷⁹⁷ ad Labores D[omi]nales compellere comperti fuerint, velut tot B[eni]gnas Regias Dispositiones, et Prohibitiones temere violantes, eatenus praescriptis poenis modalitate resoluta subjiciantur.

In hujus itaque B[eni]gni Mandati Commissionis Membri secundi conformitate dum intimanda suo Loco A[n]no praeterito 1752.¹⁷⁹⁸ sub 16^a Martii intimata fuissent, Comitatus Beregiensis A[n]no ex eodem 1752.¹⁷⁹⁹ sub 4^a Maii, Tenore¹⁸⁰⁰ annexarum Literarum intuitu Festorum, praecise de residuis vid[e]l[icet] Intimati continentis prorsus nihil attingendo, rescribit quidam majorem quidem partem ex Unito Populo constrare, illum tamen diebus Dominicis, et Festivis Romano Catholicorum observari statutorum, ad D[omi]nales Labores neutiquam compelli, quamvis Festivis illis suos quosque¹⁸⁰¹ Labores peragere dignoscantur. Si porro Universa Festa juxta utrumque Ritus idem Populus Unitus observare deberet, non exigua D[omi]norum Terrestrium oeconomiae remora eveniret, illis multum dispendiosa, quod hactenus etiam haud practicatum observatur. Et ideo Comitatus eundem Populum Unikum ad Latini Ritus Festorum observationem regulandum censet.

Comitatus vero Ugocsiensis eodem Eodem Anno 1752.¹⁸⁰² sub 15^a Maij rescribit, in ordine ad non ponenda Presbyteris Unitis, aut etiam illorum Unito Populo in spiritualibus administrandis, praestando tam Annuali, quam Stolari Proventu quaequam impedimenta, quod eatenus Comitatus Intimati continentis morem omnem geret, respectu autem Festorum, Comitatus vix modum videt, tum ideo, quod illorum Festorum dies Comitatu ignoti sint, taliterque sub praetextu Festivitatis Labores D[omi]nales lege impositos effugiendi campus aperietur; Tum etiam ideo, quod utriusque Ritus Festivis observatis, prope integer annus servare deberet, hoc autem modo nec per nos, tantominus Dominales Labores

1795 impedire amplius helyett: amplius impedire. nr. 1362. f 7r

1796 A catholicorum helyett: Accatholicorum. nr. 1362. f 7r

1797 avocando helyett: avocando. nr. 1362. f 7r

1798 1752 helyett: 1752o. nr. 1362. f 7v

1799 1752 helyett: 1752o. nr. 1362. f 7v

1800 betoldás: hic. nr. 1362. f 7v

1801 quosque helyett: quosvis. nr. 1362. f 7v

1802 1752 helyett: 1752o. nr. 1362. f 7v

perficiendi tempus suppeteret. Alterutrum Festigragium sequi necesse esset, cum utraque observare impossibile foret; Quid proinde magis horum expediat: Excelsi Consilii Regii Judicis substernit, et eatenus ulteriora praestolatur.

Agriensis autem Ep[iscopu]s a[nn]o eodem¹⁸⁰³ sub 16^a Apr[il]is in annexis hic prolixiori Calamo sub C Literis suis rescribit. Quoad Proventum Annuum, et Stolarem Presbyteris Unitis cedentem A[nn]o 1747.¹⁸⁰⁴ consistorialiter convocatis etiam ad consistorium illud aliquibus Ritualibus cum ipso etiam Ep[iscop]o Munkacsien[si] Archipresbyteris, cum horum quoq[ue] eorum contentatione fine removendarum quarumvis deinceps inter Latini, et Graeci Ritus Uniti Clerum habitarem eatenus dissensionum, Partibus ab utrinque sufficienter auditis ad mentem etiam S[anctorum] Canonum decrevisse, et per totam Dioecesis¹⁸⁰⁵ [fol. 7v] suam publicasse, ut nimirum Graeci Ritus Presbyteri in Locis, ad quae legitime, et cum consensu ordinariorum Agriensiu[m] introducti sunt, ac ubi degunt, a sui Ritus hominibus tam Stolare[m], quam Annuum Proventum imperturbate accipiant, etiamsi in iisdem Locis Latinus quoq[ue] Parochus existet. E contra in Locis a loco mansionis distinctis, Parochisque Latinis Titulo Filialium subjectis Sacramenta omnia, quae quoad Ritus a Nostris differunt sui Ritus hominibus administrant quidem, non tamen suo, sed Parochorum Latinorum Nomine; velut ipsorum quoad hoc Vicarii, qui in sortem stipendii Proventum stolarem a functionibus hujusmodi obvenerent in similibus Locis accipiant, annum vero si quis sit, Parochis Latinis, in aliquam Juris Parochialis recognitionem cedant, quod Decretum in Canonibus fundatum¹⁸⁰⁶ prolixiori Calamo deducit haberi. Et quod in Una Ecclesia, unus etiam tantum Presbyter esse debeat. Et quidem etiam in Eccl[esi]a tali, quae diversarum Linguarum, diversi item sub una fide Ritus Populum complectitur, citat. Canon. 4. Causa 21. 9. 2. Item C[an]on 5. Causa 7. 9. 1^a ac demum Decreta G[ene]ralis Concilii Lateranensis relatum¹⁸⁰⁷ Cap[itu]lo 14. de Officiis jud[icis] ordin[is] ibidem his formalibus incipiunt, quoniam in plerisque Partibus intra Eandem Civit[ate]m 20. Item annectit etiam Decreta S[anctae] Congreg[ationis] de Propagan[da] Fide sub ita, et A[nn]o 1718. 26^a¹⁸⁰⁸ Junii ad Ap[osto]l[ic]um Vicarium Munkacsien[sem] directa.¹⁸⁰⁹ Quae inter caetera id quoque imponent¹⁸¹⁰ Et quidem:

Puncto 1^o: Quod Graeci Ritus teneantur dies Festos de Latinae Ecclesiae servare. Puncto item 3^o Ut Graeci non promoveantur a Vicario Ap[osto]l[ic]o ad S[anctos] Ordines, nisi exhibuerint Dimissorias Ordinar[i]i Latini.

Puncto autem 4^o Ut Parochi Graecorum non approbentur, nec novi instituantur, nisi de consensu Ordinarii Latini.

1803 betoldás: 1752o. nr. 1362. f 7v

1804 1747o. nr. 1362. f 7v

1805 Dioecesisin helyett: Dioecesisim. nr. 1362. f 7v

1806 betoldás: haberi. nr. 1362. f 8r

1807 A másodpéldányban nem szerepel a Generalis szó, relatum-ot pedig nagy betűvel írja. nr. 1362. f 8r

1808 1718 26a helyett: 1718o sub 26a. nr. 1362. f 8r

1809 directa helyett: dirrecta. nr. 1362. f 8r

1810 imponent helyett: imonent. nr. 1362. f 8r

Puncto demum 6° Ut novae Eccl[esi]ae minime erigantur, erectae non consecrentur, nisi de consensu Ord[inarii] Latini.

Et hinc idem Ep[iscopu]s Agr[imensis] unam hanc Unionis tum firmae, tum syncerae ra[ti]onem superesse existimat, ut clerus, et Populus Unitus Latino Ep[iscop]o Dioecetano, veluti capiti perfecte uniatur.

Caeterum etiam in eo supplicando, quatenus supra attactum suum, quoad Proventus Parochiales Decretum ad avertendas ultteriores collisiones per publicum Rescriptum pro firmo declaretur.

Sed quidquid idem D[ominu]s Dioecetanus Ep[iscop]us Agr[imensis] ratione duor[um] Parochorum, in una Ecclesia non admittendorum ex praecitatis Canonibus, ac Decreto Concil[i]i Lateran[ensis] inferat, Totum proprio ipsius in praemissis facto adversari videtur, et Disparitatis rationem ex [pro]prio facto videlicet invincibilem nullatenus evincet, dum nimirum in Eccl[esi]a Matre, quod plus est, duos Parochos, Ritu distinctos cum integra singuli Jurisdictione contra praecitatos Canones, et Concilium Later[anense] concedit, in Filialibus vero, quod minus est, ratione licet utrobique eadem subversante, illos tamen cum aequali, uti in Matre Jurisdictione, quoad Proventum duntaxat, seu Mercedem singulo Mercenario alias propriam admittere non velit.

Et haec sunt, quae ex Universis Actis hucusque eatenus interventis depromere oportuit. [fol. 8r]

Quae, si recapitulentur, exinde sequentia erui videntur, opportunum quippe remedium juxta Visitantis Ep[iscop]i Postulatum requirentia, utpote:

1° Quod Presbyteri Uniti praeter aliquos ex Cassa Parochorum adjectos, reliqui pauci congrua subsistentia provisi sint, Fundosque Parochiales Liberos in Dominiis Makoviczensi, et Sztropkoviensi, aliisque privatis Nobilium Tenuris¹⁸¹¹ existentes plane nullos habeant, consequenter in 89. Poss[essio]nibus, pure Ruthenis Presbyteri ab ejusmodi fundis adeo elevatam, uti superius Puncto 1^{ae} Visitationis 3° uberius expositum est, Arendam solvere debeant, in casuque non observatae in Termino solutionis Exactione¹⁸¹² mediante, et Aresti etiam, vel ex ejusmodi Arendatorum fundorum ejectionis comminatione adigantur.

2° Quod uti Puncto 1^{mae} Visitationis 4° praemissum est in 164. Possessionibus mixtis, et comitatibus Zempliniensi, et Saarossiensi ingremiatis Presbyteri Uniti, aliqui per Parochos Catholicos vigore certorum Agrien[sis] Ep[iscop]i Statutorum suis annuis solum alii vero, et annuis, et stolaribus Proventibus priventur, et illis praeter Viatici, et Extremae Unctionis Ministerium nihil admittatur. Pariformiter etiam in Co[m]m[un]itatu Zempliniensi per Praedicantes, Presbyteri in spirituali administratione ad suos Rituales nullatenus admittantur; Verum: ipsi Praedicantes erga Rituales etiam munia quaevis exercent, et in illis Proventum desumant, per D[omi]nos Terrestres eatenus manutenti, unde multi ab Unione deficiunt,¹⁸¹³ alii vero improvise moriuntur.

3° Quod Gens Unita, ubi mixtim cum Catholicis degit, duplici Festorum Observatione gravetur, uti Puncto 1^{mae} Visitationis 27° uberius expositum habetur.

1811 Tenuris helyett: Tenutis. nr. 1362. f 8v

1812 Exactione helyett: Executione. nr. 1362. f 8v

1813 defficiunt helyett: deficiunt. nr. 1362. f 8v

4^o Quod Puncto 2^{ae} Visitationis 1^{mo} ad finem uberius exponitur in Co[m]it[at]u Maramarossien[si]¹⁸¹⁴ Presbyteri Uniti in Locis 20. bini, in Locis vero 6. Terni, in Locis item 2. Quaterni, in 1. demum Loco seni absque necessitate simultaneam unius Parochiae administrationem habeant.

5^o Quod juxta Punctum 2^{ae} Visitationis 2^{dum} nonnulli ex Presbyteris per Schismaticos Ep[iscop]os Ordinati, hique a potiori in Comit[at]u Maramarossiensis in [pro]priis suis Nobilitaribus fundis existant, qui demortuis primis uxoribus, secundas ducentes non curatosui per Episcopum Visitantem eapropter in Spiritualibus suspensione, et a Concubinibus separatione in damnabili Bygamiae¹⁸¹⁵ crimine ultra persistunt. Et ideo hos Episcopus ad statum rusticitatis, ac nequis deinceps ad schismaticum Episcopum pro ordinibus sub poena ad statum rusticitatis reductionis recurrat, apud Comitatum Maramarossiensis ordinari supplicat.

6^o Quod uti Punctum 2^{ae} Visitationis 3^{um} continet, in Co[m]it[at]u Maramarossiensis complures Presbyteri antiquas¹⁸¹⁶ suorum in schismate adhuc eorum existentium Disciplinas, et inconvenientias sequantur, Vestemque Talarem gestare recusant, nec facile ad Cultum Clericalem reducibiles, subsistentiam caeterum in potiori ex [pro]pria industria cum adminiculo subsidii ex Cassa Parochorum ordinati commodam habentes.

Fundos autem Parochiales in praefatis Quinque Comitatibus aliquos sine, aliquos vero cum exiguis appertinentiis haberi omnino [fol. 8v] immunes. In Maramarossiensis vero Comitatu aliquos arendis obnoxios, plerosque tamen ipsorum Presbyterorum proprios Nobilitares esse, unde etiam plures hic, quam in aliis Comitatibus eveniunt inconvenientiae.

7^o Quod in Comitatibus Abaujvariensi, et Borsodiensi, uti punctum 1^{ae}¹⁸¹⁷ Visitationis 4^{um} perhibet; In Poss[essio]nibus mixtis Presbyteri per Parochos Catholicos injuriose tractantur, atque ad Rituales pro Spiritualium administratione non admittuntur. Imo, si Plebs Presbyterum eatenus advocet, in carceres conjiciatur, et ne vel ad notitiam spiritualium occurrentium necessitatem Presbyteris significare audeat, graviter verberetur. Item in Comitatu Abaujvariensi ad complures Possessiones praecitato 2^{ae} Visitationis Puncto 4^o uberius specificatas, et ad Aatholicos¹⁸¹⁸ Dominos Terrestres pertinentes, per Praedicantes Presbyteri ad suos Rituales nullatenus admittantur.

8^o Quod in praefatis Comitatibus complures Apostatae ab Unione deficientes, et in Puncto 2^{ae} Visitationis 35^o, una cum Locorum denominatione nominanter specificati reperiantur. Praeterea etiam in Co[m]it[at]us¹⁸¹⁹ Szabolcsiensis Oppidis, Sz[ent] Mihály, Bőbörmény,¹⁸²⁰ et Nánás complures inveniantur ejusmodi Apostatae in eodem Puncto de Nomine haud specificati.

1814 A másodpéldányban Szatthmariensi szerepel. nr. 1362. f 8v

1815 Bygamiae helyett: Bigamiae. nr. 1362. f 8v

1816 antiquas helyett: antiquam. nr. 1362. f 8v

1817 1^{ae} helyett: 2^{ae}. nr. 1362. f 8v

1818 Aatholicos helyett: Accatholicos. nr. 1362. f 8v

1819 betoldás: Borsodiensis. nr. 1362. f 8v

1820 Bőbörmény helyett: Bőszörmény. nr. 1362. f 9r

9^o Quod in Co[m]i[t]a[t]ibus Bereghiensi, et Unghvariensi, uti Puncto 3^{ae} Visitationis 2^o exponitur, Presbyteri tenuissime subsistant, fundos tamen in Dominiis Munkács, et Sz[ent] Miklós,¹⁸²¹ et Unghvár¹⁸²² ad instar Colonorum excisos libere usuent. Sed in particularibus Nobilium Tenuris¹⁸²³ residentes Presbyteri arendatitios possidere debeant.

10^{mo} Quod in his Comitatus quoque in Possessionibus utpote mixtis Presbyteri in sui annui, et stolaris Proventus Perceptione per Parochos impediuntur, uti Puncto 3^{ae} Visitationis 4^o uberius expositum habetur.

11^{mo} Quod uti Punctum 3^{ae} Visitationis 29^{um} perhibet, Officiales Dominales Unitos subditos in horum Festis ad Territorium Catholicorum, in festis vero Catholicorum ad Territoria Ruthenor[um] Unitorum pro Laboribus compellant. Iudaei vero per omnes 10 Comitatus cremati ustione, aliisque Laboribus festos, et Dominicos dies passim violent. Item D[omi]ni Terrestres Populum seu subditos Unitos, uti Puncto 35^o uberius deductum habet[ur], a piis pro refrigerio Animae Legatis impediunt, ejusmodi pia Legata sibi appropriant, contra Regni quoq[ue] Leges liberam testandi facultatem etiam rusticis concedentes.

12^o Quod perhibente¹⁸²⁴ Puncto Visitationis 36^o in Comitatu Unghvariensi quoque plures Apostatae ab Unione ad Helvetica[m] defficientes¹⁸²⁵ reperiantur, de Nomine haud specificati.

13^o Quod quidam D[omi]ni Terrestres in casibus contingentibus fortuitis nulla impensione apud superioritatem illorum petita Presbyteros Litis Processum ignorantem saepe aut per non venit aut per non deffendit¹⁸²⁶ iudice convincant, et substantia sua privent. [fol. 9r]

14^o Idem Domini Terrestres Presbyterorum filios actuales Ludi Magistros tanquam Ecclesiarum servos a subditis haud distinguentes corporali poena via facti afficiant, rebusque suis privent, ab omnibus publicis immunes, potissimum in Saarossiensi Co[m]i[t]a[t]u haud permittantur. Hinc Visitans Ep[iscop]us demisse supplicat, ne Presbyteri, priusquam¹⁸²⁷ de illis quoad Personalía impensio quoad¹⁸²⁸ Legitimam superioritatem petatur, ita jure conveniantur, Ludi Magistri¹⁸²⁹ vero in fundis Ecclesiasticis residentes, quatenus ad instar Latini Ritus Ludi Magistrorum¹⁸³⁰ tractentur, et immunes relinquantur. Et demum etiam quemadmodum per 10. [prae]fatos Co[m]i[t]a[t]us fere ubique Locorum fundi Parochiales praeter Dominia Makoviczense, et Sztropkoviense, atque alia quorumpiam Nobilium Tenura¹⁸³¹

1821 Szent Miklós helyett: Szent Miklos. nr. 1362. f 9r

1822 Unghvár helyett: Unghvar. nr. 1362. f 9r

1823 Tenuris helyett: Tenutis. nr. 1362. f 9r

1824 perhibente helyett: prohibente. nr. 1362. f 9r

1825 defficientes helyett: deficientes. nr. 1362. f 9r

1826 deffendit helyett: defendit. nr. 1362. f 9r

1827 priusquam helyett: prius, quam. nr. 1362. f 9r

1828 quoad helyett: apud. nr. 1362. f 9r

1829 Ludi Magistri helyett: Ludimagistri. nr. 1362. f 9r

1830 Ludi Magistrorum helyett: Ludimagistrorum. nr. 1362. f 9r

1831 Tenura helyett: Tenuta. nr. 1362. f 9r

excisi haberentur, ita etiam tales in nunc mentionatis Dominiis, et Nobilium Tenuris¹⁸³² excinduntur, pro Parochorum convenienti subsistentia. Praeterea et illud ad rescindendam Ecclesiarum non necessariarum pluralitatem, atque restringendam liberam illarum Erectionem Visitans Ep[iscopu]s B[eni]g[ne] definiti, et determinari supplicat, quot¹⁸³³ nimirum hospites Po[ss]essio talis, quae Ecclesiam fundare vellet, habere debeat² extra filiales eo applicabiles, ut hoc B[eni]g[ne] determinatio, in praenominatis Oppidis Szántó, Gallszécs,¹⁸³⁴ et Poss[essio]ne Szedlicz existentes Uniti, jam tandem necessariarum ibidem Ecclesiarum Erectionem consequi possint. Et haec ex praecitatis Triplicis Ordinis Visitationibus observata, et eruta habentur. Caeter[u]m autem

15° Patet etiam ex praeannexis Co[m]m[un]it[at]us Saarossiensis Responsoriis: quod idem Co[m]m[un]it[at]us praecitatum B[eni]gnum Suae Ma[gi]str[at]is Mandatum A[n]no 1751.¹⁸³⁵ sub 12^a Januar[is], in eo ut nimirum Presbyteri Liberam in spiritualibus fideles suos providendi potestatem habeant, et eatenus nequaquam arceantur. Emanatum per Eundem Co[m]m[un]it[at]um necdum effectuum, consequenter neq[ue] Praedicantes eatenus adhuc inhibitos haberi: Verum eundem ab ulterioribus, qua nimirum modalitate, et quo in loco iidem Presbyteri quoad copulas, et funera munia sua exercere possint, ordinibus praestolari.

Ex binis autem Inquisitionibus per eundem annexis prodit, quod Praedicantes Augustanae Confessionis, signanter illorum unus in Poss[essio]ne Marhúny, alter vero in Poss[essio]ne Szegnye degentes non solum in his Poss[essio]nibus, verum et in aliis vicinis per modum filialium illicite usurpatis, nominanter in Laszso, Nyirjes, Erdocske,¹⁸³⁶ et Abrahamfalva¹⁸³⁷ tam erga Unitos, quam et Catholicos indiscriminatim munia quaevis Parochialia incompetentes exercent, in iisd[em]que Annum quoq[ue] Proventum desum[unt], Imo Praedicans Szegnyensis Presbyterum in Poss[essio]ne Erdöcske degentem inde velut praetensa filiali sua, via facti penitus¹⁸³⁸ eliminare, Capellanum vero Soovariensem¹⁸³⁹ Patrem Minoritam Joó Vilhelmb cognominatum, atque in filiali Erdöcske ad Sovariensem Matrem spectante Graeci Ritus Uniti infantem baptizare volentem turpiter impedire attentaverit, et re infecta redire coegerit.

16° Quod Ep[iscopu]s Agr[is]iensis in praeannexis Responsoriis quoad Presbyteror[um] Unitorum tam Annum, quam stolarem Proventum per Dioecesim Suam jam publicatum Decretum, et superius etiam limpidius deductum manuteneri, et observari roget, Populumq[ue] Eundem, et Clerum sibi, velut capiti perfecte uniri cupiat. *[fol. 9v]*

1832 Tenuris helyett: Tenutis. nr. 1362. f 9r

1833 quot helyett: Quod. nr. 1362. f 9r

1834 Gallszécs helyett: Gállszécs. nr. 1362. f 9v

1835 1751 helyett: 1751o. nr. 1362. f 9v

1836 Erdocske helyett: Erdöcske. nr. 1362. f 9v

1837 Abrahamfalva helyett: Abráhámfalva. nr. 1362. f 9v

1838 penitus helyett: poenitus. nr. 1362. f 9v

1839 Soovariensem helyett: Soovariensem. nr. 1362. f 9v

Praemissa autem dum sub calamo vertebantur, idem Ep[iscopu]s Munkacsiensis iterum ad Suam Ma[ies]t[ate]m C[ae]sareo-R[egia]m ratione injuriarum, tam ejusdem Ritus Uniti clero, quam et Populo per Dominos Terrestres, atq[ue] Parochos Latinos illatarum querulose recurrit.

Cum autem ejusmodi Querimoniae Generalibus expositae fuissent, Altefata Sua Ma[ies]tas Vigore B[en]eign[is] sui Mandati A[n]no 1753.¹⁸⁴⁰ sub 25^a Junii emanati Eundem Episcopum in specificis, per quem nimirum, nominanter et in quo specificè clerus, et Populus Unitus gravetur, uberius audiendum, et comperta aggravii realitate Consilium Regium Locum[entia]le in conformitate B[en]eignarum eatenus jam emanaturum Resolutionum, eadem aggravia sufferat, clementer praecipit.¹⁸⁴¹

Superinde ita idem Ep[iscopu]s suo modo auditus eatenus isthic in Originali sub D acclusis ejusmodi praegravia uberius, ac specificè exponit, in sequentibus subsistentia:

1^o Quod in Comitatu Zemplieniensi, signanter in Poss[essio]ne Velejte existens Parochus Latinus, dum Unitus Parochus ibidem sui Ritus non ita pridem quemdam infantem sepellire voluisset, ab eodem Rituale, Turibulum,¹⁸⁴² Crucem, Stulam, et Casulam acceperit, et ultra septimanam apud se reservaverit, qui Parochus Latinus secunda quoq[ue] vice alterius defunctae Personae Ritus Uniti sepulturam iterum impedire statuens in foribus utriusque atrii per longum, et latum se alternatim extendendo introitum Uniti Parochi impugnavit. Cedendo tamen tandem, et funere jam cum corpore comitato, uti Uniti talia aperta ad Coemeterium deportare consueverunt, illud invertere, et taliter inhumandum vindicare aggressus est.

Parochus item Latinus Kazimiriensis, dum Unitus ibidem post Circulare Ex[celsi] Cons[ilii] Regii Intimatum ratione suorum Proventuum apud suos Rituales se insinuasset, eorum omnium Loci Incolarum Ruthenorum pecora ad Arcam suam impelli curaverit, credi par est, per id Parochi Proventus solutionem impedire volendo.

2^o Quod in Comitatu Saarossiensi V[ice]-Archi-Diaconus,¹⁸⁴³ et Parochus Loci Sovariensis ibidem pro alicujus Rutheni Sepultura praeparatum per Ritualement Sepulchrum limo effosso obstrui curaverit. Quales Casus etiam Unito Parocho Miklosfalvensi per Plebanum Szedliczensem intentatus esset.

Praeterea idem Szedliczensis Plebanus, dum Unitus Parochus Pekliensis pariter sepulturam instituisset, aequè se immiscuerit, cantum fecerit, ac sic duplici¹⁸⁴⁴ Ritus diversi, et Idiomatis cantu confuso funus ambo comitati sunt. Radnisiensis vero Plebanus, ubi Unitus Parochus Pekliensis ejusdem Ritus hominem, a se omnibus provisum, ac postea defunctum sepellivisset, sepulti viduam eousq[ue] in Plebania detinuit, donec eidem 3. Marianos, organistae autem illius octo grossos

1840 1753 helyett: 1753o. nr. 1362. f 9v

1841 praecipit helyett: precepit. nr. 1362. f 9v

1842 Turibulum helyett: Thuribulum. nr. 1362. f 10r

1843 A szövegben rövidítve szerepel: V-Archidiaconus

1844 duplici Ritus diversi helyett: dupplici diveri Ritus. nr. 1362. f 10r

non persolverit; Et [pro]uti Graeci R[itus] U[niti] Parochi paupertati asueti sunt, ita etiam cum sui Ritus hominibus pro varietate conditionis illorum, et status etiam moliter agere solent, et quid pro quo acceptat.

Sed Plebanus Bököen[sis] in Epiphania Benedictionem [fol. 10r] Domorum peragens in Poss[essio]ne Budamér duorum Ruthenorum oblato necquaquam contentus e stratis illorum pulvinaria auferri curavit.

Putnokiensis item Plebanus Unitum Presbyterum Vargonien[sem] pluribus vicibus verbis Sarcasticis infamaverit, stolaque pluries privaverit, quadam item vice pileum ejus e manibus eripuerit, et nisi Presbyter illius rursus eripuisset,¹⁸⁴⁵ cum prostitutione domum redire debuisset.

Hanusfalvensis vero Plebanus sepulchrum n[on] sepultura unius faeminae ejusd[em] Ritus praeparatum de novo obstrui fecerit, et dum hujus ignarus Presbyter cum funere ad sepulchrum perexisset, eidem idem Plebanus in Coemeterii Porta obstitit, dirisque increpationibus eund[em] afficiendo ab inhumatione cum scandalo A catholicorum¹⁸⁴⁶ repulerit.

3^o In Comitatu Zempliniensi Plebanus Sókutiensis¹⁸⁴⁷ ante duos abhinc annos Poss[essio]nis Agyagos Incolas Unitos Catholicos, canes, caninasque animas habentes asseveraverit. Non ita pridem autem in Epistola sua Unito G[ene]rali Vicario scripta, ad haec formalia proruperit: A modo imposterum publice in Ecclesiis promulgabo, et jam promulgavi omnes omnino esse schismaticos. Item Multum sibi applaudunt de emanato Decreto Regio, sed nos illud veneramur quidem, sed non acceptamus, non est enim promulgatum per Dioecesanum nostrum, sed tantum per M[a]gistr[at]um, cui nos non subjacemus. Quod ipsum etiam alii plures de eodem Regio Mandato dixerunt.

In his proinde obstaculis, quid sperare potest Ritualis Sacerdos, non minus videlicet administrationem Sacramentorum, q[ua]m Proventus sui Perceptionem metuens, cum Plebanus¹⁸⁴⁸ Regiis Diplomatis se non subesse, scribere non reformidet.

Praeterea Uniti Presbyteri, nec ad Liberas, et Regias Ci[vi]t[ate]s in Comitatibus Abaujvariensi, et Sarossiensi existentes ad sui Ritus homines admittuntur.

Unde ejusmodi Ritus Uniti contemptu per Plebanos¹⁸⁴⁹ intentato, Praedicantii (!) quoq[ue] magis animati, et quidem: signanter in Co[m]m[un]itatu Saarossiensi, in Poss[essio]ne Zsegye degens adversus C[ae]sareo-R[egia]s Resolutiones non solum in hac Possessione munia Parochialia erga Ritus Uniti etiam Animas, verum etiam ad Poss[essio]nes Erdőske, Abrahamfalva,¹⁸⁵⁰ et alias praetensas Poss[essio]nes Filiales, hebdomadatim exercendo publicumque exercitium faciendo, pariter erga Ritus Uniti homines munia Parochialia practicat.

Caeterum idem Epi[sco]pus quam plurimis aliis adhuc casibus molestus non esse volens, id adhuc superaddit: Qualiter Parochi Latini Unitos passim ad mutationem Ritus, et praecipue occasione Matrimonii inter Utriusque Ritus Personas

1845 eripuisset helyett: recepisset. nr. 1362. f 10r

1846 A catholicorum helyett: Accatholicorum. nr. 1362. f 10r

1847 Sókutiensis helyett: Sokutiensis. nr. 1362. f 10r

1848 betoldás: se. nr. 1362. f 10v

1849 betoldás: Catholicos. nr. 1362. f 10v

1850 Abrahamfalva helyett: Abráhamfalva. nr. 1362. f 10v

contrahendi, aut jam contracti alliciant, aut per denegationem copulationis contra Sacras Sanctiones in Decreto Urbani Papae VIII. sub nullitate actus Ritus mutare prohibente contentas cogant, per id etiam Ep[iscop]o, et Clero, atque Populo Unito Romano-Catholicam, et Apostolicam Veram Fidem zelanti summum dolorem incutientes et hunc etiam eo acerbiorum, quo magis praefati Casus in ipsius etiam B[eni]gnae Suae M[ai]est[ati]s C[ae]sareo-R[egi]ae Positivae ordinationis in eo, ne videlicet Presbyteri, et Parochi Gr[ae]ci Ritus Uniti in administratione [fol. 10v] Spiritualium Functionum erga Populum sui Ritus, aut in Proventuum suorum inde competentium Perceptione, aut etiam ipse Populus a suorum Pastorum accessu, seu per Parochos, seu per Magistratuales, sive per Praedicantios (!) impediatur, emanatae contemptum vergant.

Et dum antiquioribus quoque Temporibus Sacrae Unioni ex vindicata per Latini Ritus Clerum dependentia, nonnulla impedimenta evenissent, taliterque Ep[iscop]us eorum Unitus Munkacsien[sis] Georg[ius] olim Bizanti¹⁸⁵¹ ad Sacram Sedem Apostolicam recurrere necessitatus fuisset, abinde eidem scripta Bullarum Clementis VII. et Leonis X. sub authentico in A[n]no 1718¹⁸⁵² sub 26^a Junii transmissa extiterunt, haec expressis continentia.

1^{mo} Ut Sacra Unio multo labore quaesita, ac per Romanos Pontifices sollicita conservetur, et Graecorum molestiis, ac impedimentis obiretur, atque ipsorum quieti, et Animar[um] consolationi consulatur.

2^o Ut Ritibus, et Observantiis uti liberum illis sit citra quodvis impedimentum.

3^o Ut Archiep[iscop]is, Ep[iscop]is, et aliis Praelatis Graecis, et inter eosdem Graecos, ubi A[rchi]ep[iscop]i, Ep[iscop]i, et alii Praelati Latini Jurisdictionem habent, Pontificalia libere exercere officia, ac suis ordinariis officiis, Ecclesiis, et Locis piis, ac oratoriis super Rituum observantia per Latinos Antistites, et Praelatos, et caeteros in iudicium, vel alias, inviti, minime trahi possint.

4^o Ut nullus Graecus Archiep[iscop]us, et Ep[iscop]us Latinus, et e converso Latini Graecos ad Sacerdotium promoveant.

5^o In Dioecesi, ubi Latini, et Graeci inhabitant, et solum Archiep[iscop]um, vel Ep[iscop]um Ordinarium Latinum habent circa causas Graecorum Vicarium Graecum ipsis Graecis gratum deputandum esse.

6^{to} In causarum appellatione quoque ad Metropolitano¹⁸⁵³ in causis Iudicem Graecum deputandum esse, ut¹⁸⁵⁴ Graecus Metropolitano¹⁸⁵⁵ non esset.

7^{mo} Ubi duo, unus nimirum Latinus: alter vero Graecus: Eiusdem Loci sunt Ep[iscop]i; Ep[iscop]us Latinus de personis Eccl[esiastic]is, et saecularibus Graecis, ac de Jurisdictione Ep[iscop]i Graeci, vel aliis quibuscunque ad Ep[iscop]um Graecum quomodolibet spectantibus nullatenus¹⁸⁵⁶ semet intromittere praesumat.

1851 Bizanti helyett: Bizánczy. nr. 1362. f 10v

1852 1718 helyett: 1718o. nr. 1362. f 10v

1853 Metropolitano helyett: Metropolitanum. nr. 1362. f 11r

1854 ut helyett: ubi. nr. 1362. f 11r

1855 Metropolitano helyett: Metropolitanus. nr. 1362. f 11r

1856 A másodpéldányban kétszer írták.

8° Insuper: Ut Presbyteri, et Clerici Latini, in Ecclesiis Graecorum neq[ue] celebrare, neque Funeralibus, Nuptiis, ac Baptismis, atq[ue] aliis Graecorum actibus publicis, et privatis interesse, aut se immiscere, nisi ad hoc specialiter per ipsos Graecos vocati fuerint, audeant, vel praesumant.

Observandum: Quod Missarum Celebrationem, hanc jam ab utrinque admitti idem Ep[iscop]us exponit, cum Unionis observantia exinde nihil derogetur.

Unde Unionem fovere, et augmentum aspirare, Ritus item, et Observantias in suo esse relinquere, sanctum esse censetur; consequenter de eodem Ritu Graecos ad iudicium [fol. 11r] Latinum trahere non foret integrum. Denique ubi in Dioecesi Latini, et Graeci inhabitant, et solum Latinum Ordinarium habent, in tali solum casu¹⁸⁵⁷ Deputationem robur habere.

Hinc in parte quoad Dioecesim Agriensem: siquidem a saeculis Graeci Ritus Catholicos suum Ritualement Ep[iscop]um Munkacsensem habuisse in comperto sit, et successivis quoq[ue] temporibus omnibus praerogativa Eiusdem juxta praescriptum praefatarum Bullar[um], vigore debeat, ac juxta etiam Sacram Sanctionem Jurisdictionis in Graeci Ritus Catholicos, ut nimirum Eidem Ep[iscop]o Munkacsensi et Presbyteris ipsi subordinatis Jus Parochiale erga homines sui Ritus competat, necesse est, cum aliunde et Functione, et Autoritate¹⁸⁵⁸ praedita sit.

Quod ipsum etiam Brevia Pontificia eo in passu Vicariis Ap[osto]licis concessa innuunt, quin quoad aequalitatem Latini, et G[raeci] Ritus Catholicorum Parochorum erga Projectum Em[inentissimi]mi condam Cardi[nalis], et Archiep[iscop]i a Kollonics, S[acrae] Sedis Ap[ostolicae] Praescriptum de A[nn]o 1705. die 9^a May, Pontificatus Clementis XI. A[nn]o quarto, ulterius sonaret, cui accederet duplicatum Decretum S[acrae] Congregationis G[ener]alis de Propaganda Fide sub die 7^a Febr[uarii] 1627. habita his Verbis: In Causis Praecedentiae inter Parochos Latinos, et Graecos Unitos S[acra] Rituum Congregatio alias responditeo, Ritui Graeco non obstare, quominus Parochi praedicti Praecedentiam Ecclesiis eorum debitam inter caeteros Latini Ritus Parochos assequantur.

Per hoc itaque, et aliorum¹⁸⁵⁹ Summorum Pontificum Statuta clarum evadit, Textus hac super re Concilii Lateranensis modificatos esse. Nam aequalitatem sequitur honoratio, honorationem amor, et mutua dilectio, amorem vero, et dilectionem pax, pacem autem non tantum conservatio, verum etiam propagatio, et augmentum. Per quae id ipsum etiam in Regno hoc Ap[ostolico] effici potest. Quod in Polonia effectum habetur, ubi nimirum inter utriusque Ritus Catholicos in iisdem Dioecesibus, in quibus videlicet, et Latini, et Rutheni Ordinarii essent, sine ulla dependentia, Jurisdictione sua absolute funguntur, vel maxime concordia, omne Schisma, et Haeresim inde extirpavit, qua concordia etiam in Regno hoc Hung[ariae] schisma sequentes ab eodem jam dudum avocari,¹⁸⁶⁰ et S[acrae] Unioni adjungi potuissent, si illa praedominio non opprimerentur, per

1857 in tali solum casu helyett: in tali casu solum. nr. 1362. f 11r

1858 betoldás: Vicariatus Apostolici. nr. 1362. f 11r

1859 aliorum helyett: alia. nr. 1362. f 11r

1860 avocari helyett: avvocari. nr. 1362. f 11v

idque schismatici ab amplectenda Unione deterrentur: Imo, Uniti etiam ad schisma prolaberentur, uti in Comitatu Bihariensi [pro]pter dependentiam, et non habitam Ritualis absolutam Jurisdictionem Uniti passim ad Schisma reversi dicuntur. Concordia enim pravae res crescunt, discordia maximae¹⁸⁶¹ dilabuntur. Caeterum idem Ep[iscop]us non ignoraret varias esse constitutiones Ritu Graeco ad ea tempora non undignaque favorabiles, sed quod statu temporis fit, alterius temporis statu, altero in opportunius transmutari consuevit, sufficiatq[ue] remonstrari posse a saeculo ab hinc quarto Populum, et Clerum Ruthenum a Munkacsiensibus Antistitibus per Reges Apostolicos passim constitutis, rectum, gubernatum, et iudicatum fuisse, atque Regiis Benignitatibus, et S[acr]ae Sedis Ap[ostolic]ae Gratia in suo Ritu per omnia conservatum, ac adeo aequipollentem quoq[ue] Graeci Ritus, et S[acr]atissim[um] olim Suar[um] Ma[ies]t[ati]um C[ae]sareo-Regiarum Leopoldi 1^{mi}, et Caroli 6^{ti}, et nunc etiam Gloriosissime regnantis Sacra Diplomata in omnibus Libertatibus, Immunitatibus, et Privilegiis ad instar Cleri Latini Ritus extensam esse volunt, et innuunt. [fol. 11v]

Hinc idem Ep[iscop]us Unitus ad B[en]ignos Suae M[aj]est[atis] pedes provolvitur, gratiamque Excelsi Consilii Regii implorat, ut Populus, et Clerus Unitus in suo Ritu, prout sancitum est, et Parochialibus Juribus et Praerogativis Unioni S[acr]ae potissimum Incrementum ferentibus¹⁸⁶² conservetur, eatenusque in Ritu utroque cuique suis servire, a suisque stipem suam accipere liberum sit. Idque idem Ep[iscop]us et Praedecessores ejus nomine etiam Universi Cleri, et Populi Uniti, unice causa concordiae Unioni S[acr]ae Incrementum addentis contrariis D[omi]norum Dioecesanorum Ep[iscop]orum Statutis haud annuentes semper postulaverant, justumque, et aequum, legibusq[ue] Divinis, et humanis conforme foret, ut quivis Ritualis oves suas pascat, quem oves suae noscunt, et noscere debent, imo impracticabile esset, ut Parochus Latinus Ritu suo solito spiritualibus Sacramentis pascere, et illis necessaria praestare posset, sine Ritu, qui servari praecipitur, manifesta eversione. Obstante etiam Idiomatis, et Ritus ignorantia. Et haec sunt, quae idem Ep[iscop]us Unitis in praemissis, uberioris Informationis causa adjungit.

Ex praedeductis uberius colligere erat, duplicis¹⁸⁶³ nimirum Ordinis querimoniam per Ep[iscop]um Munkacsiensem Unitum expositarum Puncta subversari. Primi Ordinis quidem ex Triplicibus Ecclesiarum, et Parochiarum Ritus Uniti Visitationibus per Eundem Ep[iscop]um institutis eruta, et superius jam separatim¹⁸⁶⁴ excerpta. Secundi Ordinis vero ex immediate praedeductis Ejusdem Ep[iscop]i Literis promanantia. Hinc in primis etiam respectu primi Ordinis Punctorum sequens esset Commissionis hujus demissa opinio.

1861 maximae helyett: maxime. nr. 1362. f 11v

1862 ferentibus helyett: conferentibus. nr. 1362. f 11v

1863 duplicis helyett: dupplicis. nr. 1362. f 12r

1864 separatim helyett: seriatim. nr. 1362. f 12r

FÜGGELÉK

[fol. 1r]¹⁸⁶⁵

**Series Visitationis Generalis
quoad Ritus Graeci Parochos, ac Eorundem Parochias in
Inclytis Comitatibus Zemplény, Ungh, et Saaros existentes,
per Excellentissimum, Ill[ustri]ss[i]mum ac Rud[i]ss[i]mum
D[omi]num Franciscum, a Comitibus Barkoczy, Deo, et
Apostolicae Sedis Gratia Episcopum Agriensem cum Titulo Anno
Domini 1749^{no} peractae.**

[fol. 1v]

plurimi,¹⁸⁶⁶ eorum quoq[ue], qui ea ad usq[ue] Sanctae Matris Ecclesiae orientalis, cum Romano-Catholica Occidentali vere Unitae, Ritus sequuntur: animarum Curatores reperirentur, quoad hos etiam, num sufficiant ad dandam scientiam saluti plebi suae? num Vocationi suae quoad Verbi Divini praedicationem, Sacramentorum administrationem, curam animarum spiritualem digne respondeant? Num deniq[ue], cum Hieremia Propheta, quae perniciose sunt, evellant? quae noxia, destruant? et quae bona, plantent? quae utilia, et opportuna, aedificent? Aut cum Doctore Gentium num habeant Spiritum Veritatis? Dilectionis et Sobrietatis? <num sine opera[*]i inconfusibiles?> num verbum veritatis rite <tractent> enuncient¹⁸⁶⁷? num impios arguant? et increpent? Verbo: num in omnibus semetipsos praebeant exemplum bonorum operum in doctrina, in integritate, et gravitate? Idem Gratosissimus Praelatus Dioecesanus, secundum Sequentia Puncta Inter[r]ogatoria potissimum ex Constitutionibus S[an]ct[iss]imi D[omi]ni N[ostri] Clementis VIII. et Innocentii IV. desumpta, ac in Visitatione Ritus Graeci Ecclesiarum, eorundemq[ue] Presbyterorum observari statuta, examen ordinasse, et instituisse dignatus est.

Puncta Inter[r]ogatoria

1^{um} Quod Nomen Presbyteri, et in quo loco curam animaru[m] exercent? Suntne plures, aut unus?

2^{um} An non a schismatico ordinatus, aut bigamus, et an deposuerit Professionem Fidei?

3^{um} An Fundus, quem incolit, sit Colonialis et oneri cuiuspiam subjectus? An Parochialis? [fol. 2r]

4^{um} Presbyter ille num sit bonae famae? vitae sobriae? vel an scandalosus?

5^{um} An sciat ea qua sunt necessaria necessitate mediæ, et Praecepti ad salutem consequendam?

6^{um} An colleat Materias, et Formas Sacramentorum, a Summis Pontificibus praescriptas, et Conciliis, et an eis utatur?

7^{um} An Populo Sacramenta rite administret, idq[ue] an gratis vel erga stipendium?

8^{um} An omni Die Dominico populo concionetur, catechizet, et Divina peragat?

1865 DAZO fond 151. opisz 1. nr. 1125.

1866 A forrás szövege inentől kezdve maradt fenn.

1867 betoldás: enuncient

- 9^{num} An Matutinum, vulgo utinam Liturgiae praemitti solitam in templo absolvat? et an ad Matutinum Populus compareat, existimetq[ue] se, per idem Praecepto Ecclesiae satisfacere de audiendo sacro, si soli Matutino intersit?
- 10^{num} An etiam diebus ferialis Populum ad Ecclesiam convocet? et an Diebus Festis, et Dominicis, a prandiis Populo litanias aut alias preces praelegat?
- 11^{num} An eos, quos etiam baptisat sacro chrysmatae, a suo rituali Episcopo accepto ungat?
- 12^{num} An Haereticum, qui Unitus Fieret, aut Latinum Catholicum, Ritum suum mutantem, ac unionem amplexu[m], <sese Ritum Graecum>, rebaptisandum, aut saltem chrysmate ungendum censeat?
- 13^{ium} An Infantibus baptisatis S[anctam] Eucharistiam praebat, et quidem sola specie vini consecrati instillata? aut an non <simplex purum> vinum non consecratum praebet¹⁸⁶⁸, ad eludendam plebis sollicitationem?
- 14^{ium} An teneat, et doceat? Solum panem fermentatum esse validam Materiam Consecrationis Eucharistiae?
- 15^{ium} An doceat? teneatve? Formam Consecrationis esse haec verba: „Hoc est Corpus Meum, hic est Sanguis meus”, vel haec alia, quae in subsequa oratione Canonis secundum ritum habentur: „Fac Domine panem hunc Corpus tuum, [fol. 2v] et quod in Calice hoc Sanguinem tuum”?
- 16^{ium} An Presbyter in Liturgia, post Consecratis Vini Species, guttas aliquot aquae calidae in Calicem infundat¹⁸⁶⁹ dicendo „Calor Fidei in Spiritu Sancto”
- 17^{num} Num eo tempore, quo celebrat, utraq[ue] etiam species consecratis sum[m]at?
- 18^{ium} An Viaticum singulis quatuordecim diebus¹⁸⁷⁰ <hebdomadibus aut intra binas> renovet? Num species consecrati Vini in Viaticum instillet? et an Viaticum in vino moribundis praebat, quid et Presbyter, et moribundi de illo Vino sentiant?
- 19^{num} An in Canone, Sum[m]i Pontificis, et Episcopi Diocesani mentionem faciat?
- 20^{num} An doceat precibus Presbyterorum, potissimum per celebrationem Liturgiae, quempiam eripi posse ex inferno?
- 21^{num} An doceat Lectionem quatuor Evangelistarum, quos pro suffragiis defunctorum legunt, tanti esse valoris, quanti S[a]cr[atissim]ar[um] Liturgiar[um]?
- 22^{ium} An non arceat Paenitentem a Com[m]unione, qui pridie, non jejuavit?
- 23^{ium} Num in Missa Praesantificatorum in Quadragesima praebent Sacram Synaxim Laicis? et quomodo?
- 24^{ium} An foveat abusum, Magno Die Iovis Species Viatici, ut per an[n]um conserventur fudendi, vel etiam sacro oleo miscendi aut coquendi?
- 25^{ium} An habeat Altare Portatile aut Saltem Thronum a suo rituali Episcopo consecratum?
- 26^{ium} An, et quomodo instruat Fideles ad Confitendum?
- 27^{num} An in Sancto Tribunali utatur Forma, in Florentino Concilio praescripta?
- 28^{ium} An Paenitentias, pro ratione pec[c]ati imponat? An ad quatuor Evangelistas, Psalterium, Epistolas, quadraginta [fol. 3r]

1868 betoldás: consecratum praebat

1869 betoldás: in Calicem infundat

1870 betoldás: quatuordecim diebus

- Sacrificia, ut legantur, Paenitentem inducat? sicq[ue] magis lucrum suum, quam bonum Paenitentis sectetur?
- 29^{um} An plures¹⁸⁷¹ pueros, et puellas Confessionis capaces simul pro Tribunali audiat?
- 30^{um} An Restitutionem rei furto sublatae, necessariam esse doceat?
- 31^{um} An pec[c]ata Paenitentis revelari posse Rituali Officiali Ep[iscop]o nempe, vel Vicario doceant?
- 32^{um} An doceat simplicem Fornicationem non esse peccatum mortale? Et in¹⁸⁷² <quae sint> quo sit posita¹⁸⁷³ Distinctio pec[c]atorum calleat?
- 33^{um} An Impedimenta Matrimonii <bene> calleat?
- 34^{um} An Praecepta a Concilio Tridentino trinas denunciationes exacte observet?
- 35^{um} An Dirimentia, quoad thorum, et Vinculum Impedimenta distinguat? et num sua Authoritate non divortiet?
- 36^{um} Aut teneat Nuptias secundas esse illicitas?
- 37^{um} An Matrimoniis Latinorum aut Saltem Diversi Ritus Conjugum, se im[m]isceat benedicendis?
- 38^{um} An Matrimonia ante an[n]os pubertatis contrahi sinat?
- 39^{um} An doceat? Sentiave? Extremam Unctionem, per Unum Sacerdotem confer[r]i posse? et an solus conferat? et quoties, a quo illic curam animarum gerit eandem contulerit? et an dum plures Presbyteri adsunt omnes unguant? et formas seorsim omnes pronuncient?
- 40^{um} Quantam ab Extremae Unctionis administratione accipiat?
- 41^{um} An Unionis Sacrae articulos calleat ipse, et Populo inculcet sedulo?
- 42^{um} Quid sentiat de Processione Spiritus Sancti etiam a Filio?
- 43^{um} Quid de Purgatorio ea de Romani Pontificis Auctoritate? [fol. 3v]
- 44^{um} An sentiat er[r]oneum esse, sculpere Imagines Christi, B[eat]iss[im]ae Virginis Mariae, et Sanctoru[m]?
- 45^{um} An teneat animas justorum corpore solutas, et nullo purgatorio egentes, ad claram Visionem DEI non admitti ante diem iudicii Generalis?
- 46^{um} An Presbyter sciat distinguere inter jejunium et abstinentiam, et populo quomodo de jeuno concionetur, et quomodo ipse et populus hac in re praeceptum Ecclesiae observet? An putet satis fieri praecepto Ecclesiae, dum abstinet duntaxat a Lacticiniis, et bis vel saepius interim per diem reficiatur?
- 47^{um} An Festa Latinorum observet, et Populo observanda inculcet?
- 48^{um} Num Presbytero Diebus Festis, et Dominicis in Unita Ecclesia celebrare impedito Populus ad Ecclesia[m] Latinam, ad audiendum Missae Sacrificium, et Verbum Dei compareat? Et an in casu hoc facere debere eosdem Presbyter doceat?
- 49^{um} An Exorcismos, et qualiter super quibus <quomodo> et quo pretio, cujusve <assensu> auctoritate¹⁸⁷⁴ recitet?